
 

 

 

 

ورزی و آموزش های مبتنی بر شفقتمقایسه اثربخشی آموزش مهارت
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 چکیده

ورزی و آموزش های مبتنی بر شفقتهدف از پژوهش حاضر مقایسه اثربخشی آموزش مهارت
دیده از روابط مدار بر حساسیت اضطرابی زنان آسیبهای مبتنی بر رویکرد هیجانمهارت

آزمون با پس -آزموننیمه آزمایشی با طرح پیش از نظر روش پژوهش حاضرفرازناشویی است. 
کلیه زنان آسیب دیده از روابط جامعه آماری شامل گروه گواه و دوره پیگیری دو ماهه بود. 

های به کلینیک1400 -1401شناختی در سال فرازناشویی بود که جهت استفاده از خدمات روان
بهزیستی( شهر تهران مراجعه کرده  شناسی و مراکز تخصصی ازدواج )تحت پوشش سازمانروان

 از سپس،در دسترس انتخاب شدند.  صورتبهنفر از این زنان بود که  30بودند. نمونه آماری شامل 
آموزش ) شیآزما هایگروه در نفر 30 و گواه گروه در نفر 15 یتصادف طوربه پژوهش نمونه انیم

 نیگزیجا( مبتنی بر رویکرد هیجان مدارهای های مبتنی بر شفقت ورزی و آموزش مهارتمهارت
آوری جمع(  ASI( )2005حساسیت اضطرابی فلوید و همکاران ) اسیمقها با استفاده از داده. شد

های مبتنی بر رویکرد شفقت ورزی و آموزش مهارت بر یمبتن یهامهارتشد. مداخله آموزش 
ای را شد؛ اما گروه گواه هیچ مداخلهای یکبار انجام ای هفتهدقیقه 90جلسه  8هیجان مدار طی 
مورد تجزیه  گیری مکرر(واریانس آمیخته )با اندازهتحلیل به روش پژوهش، های دریافت نکرد. داده

-ورزی و آموزش مهارتهای مبتنی بر شفقتآموزش مهارتها نشان داد یافتهو تحلیل قرار گرفت. 

اضطرابی زنان آسیب دیده از روابط  مدار بر کاهش حساسیتهای مبتنی بر رویکرد هیجان
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های مبتنی بر ها نشان داد بین اثربخشی آموزش مهارتفرازناشویی مؤثر است. همچنین یافته
های مبتنی بر رویکرد هیجان مدار در کاهش حساسیت اضطرابی ورزی و آموزش مهارتشفقت

 تفاوت معنادار مشاهده نشد.
نی بر های مبتمبتنی بر شفقت ورزی، آموزش مهارت هایآموزش مهارت :های کلیدیواژه

 رویکرد هیجا مدار، حساسیت اضطرابی، روابط فرازناشویی
 

 مقدمه

متخصصان حوزه خانواده، مسائل و موضوعات بسیار زیادی را با خانواده و زناشویی مرتبط 
 است آن گویایها پژوهشموجب رشد و یا زوال زندگی زناشویی شوند.  تواننداند که میدانسته

 روابط در توانندانتظارات می و هانگرش علایق، شخصیتی، هایویژگی افراد، گذشته تجربیات که

(. خانواده 2022و همکاران،  1دلاتورد )نباش یرگذارتأث افراد زناشویی روابط در یژهوبه و فردی میان
آدمی  شخصیتبرای توسعه  هاترین مکانعنوان یکی از نهادهای اصلی جامعه و ازجمله مهمبه

یک خانواده زمانی قدرتمند است که زن و شوهر بتوانند به یک درک متقابل از  شود.مطرح می
دیگر مربوط به ازدواج یکی از  مسائلیی همانند فرازناشوروابط  (.2022 ،2جو و و)ی یکدیگر برسند

جنسی یا عاطفی فراتر از روابط  هرگونهاجتماعی بسیار مهم و بحرانی جامعه است و بر  مسائل
( و شامل عبور فرد 2022 ،3اوجو و  آگبولاگردد )چارچوب روابط متعهدانه بین دو همسر اطلاق می

و  4از مرز رابطه زناشویی با برقراری رابطه فیزیکی یا عاطفی خارج از حیطه زناشویی است )شیرن
 جنسهمو غیر  جنسهمکه با ای ( که تنها رابطه جنسی نیست، بلکه هر رابطه2018همکاران، 

 (.2022 ،5ناداراجه و نگشود )ساماند را شامل میکه از دید همسر پنهان می
شود )کاپلانووا می 6خیانت در زندگی زناشویی سبب پدید آیی اضطراب و حساسیت اضطرابی

است مبنی بر این که فرد تمایل به تفسیر  ای(. حساسیت اضطرابی خصیصه2019، 7و گریگور
 وی لپیامدهای جسمانی، روانشناختی، اجتماعی و تجارب اضطرابی به عنوان اموری آزارنده دارد )

های فردی بوده که با ترس از (. این خصیصه، یک متغیر شناختی و ناشی از تفاوت2021 ،8یباتمل
ش به فاجعه سازی در مورد عواقب چنین احساسات اضطرابی شناخته شده و نشان دهنده گرای
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به مشکلات  مبتلا نیکه زوج ندانشان داده ها(. پژوهش2022و همکاران، 1احساستی است )آزلان
باتجربه  شودیبالا باعث م یاضطراب تیحساس نیدارند و ا ییبالا یاضطراب تیحساس ،ییزناشو

رو  شیرا پ یسخت تیند که وضعمرتبط با اضطراب، فرد احساس ک یبدن یهانشانه نیترکوچک
 (. 2022و همکاران،  2دانگ) را نداشته باشد یارتباط یهاآن ممکن است تحمل تعارض یدارد که ط

افراد خیانت دیده در روابط  برای شناختیروان هایدرمان از مختلفی اشکالدر این میان 
رویکرد خود ، قرارگرفته استفاده موردهای اخیر هایی که در سال. یکی از درماندارد وجود زناشویی

شفقت به خود، در ارتباط بودن با درد و رنج خود به (. 2022و همکاران،  3است )وینتر ورزیشفقت
 4نف) جای اجتناب و یا قطع ارتباط با آن، ایجاد تمایل به رفع آن رنج و مهربانی کردن با خود است

های غیرواقعی خودشفقتی همچنین شامل قضاوت. (2019و همکاران،  5؛ گریمن2021و همکاران، 
 تر فرد استهاست؛ چراکه تجربه فردی بخشی از تجارب بزرگکفایتی و شکستنسبت به درد، بی

دهد که زنان نسبت به مردان شفقت کمتری شده نشان میمطالعات انجام(. 2020، 6)تورک و والر
اشد که زنان اغلب نقش اجتماعی مراقبتی دهند و این ممکن است به این دلیل ببه خود نشان می
 9( و آلتاویلا و استرودویک2022) 8نانیز و نایسمیث -ریپول (. 2022، 7)کاتز را به عهده دارند

آسیب دیده از روابط کنند برخورداری از شفقت به خود بر بهبود روابط زوجین نیز اذعان می ( 2022)
نشان داد که مشاوره گروهی با رویکرد  ( 2021اران )و همک 10واسپرمؤثر است. مطالعه فرازناشویی 

عواطف شفقت، راهبردهای تنظیم هیجان غیرانطباقی را کاهش و راهبردهای انطباقی و همچنین 
زنان را افزایش داد. از سویی شفقت به عنوان یک  مثبت در زنان آسیب دیده از روابط فرازناشویی 

گیری عواطف مثبت و مهرورزی را بیش از پیش ی شکلراهبرد تنظیم هیجانی مؤثر که زمینه برا
های روابط کاهش حساسیت اضطرابی ناشی از آسیبتواند تأثیر به سزایی بر کند، میفراهم می

 (. 2022و همکاران،  11)کومار داشته باشد فرازناشویی 

خیانت  مدار درمان مورد بررسی در این پژوهش است که با توجه به ماهیتی هیجاندرمانروان
مدار ی هیجاندرمانروانرویکرد تواند بر متغیرهای مورد بررسی مؤثر باشد. رسد میبه نظر می

( بنا نهاده شده است. این 1980رویکرد ادغام یافته و ترکیبی است که توسط لزلی گرینبرگ )
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تنظیم عواطف خود و تنظیم رابطه  ازلحاظ« خود«و با « رابطه»رویکرد روی چگونگی کار کردن با 
ای، و در مواقع دیگر عاطفی با توجه به موقعیت، تمرکز در مواقعی روی کار کردن با سیستم رابطه

در رویکرد  (.2022و همکاران،  1مورپردازد )کنند، میروی خود، که متقابلاً یکدیگر را تنظیم می
ی راجرز و درمان گشتالتی پرز، محورمراجع گرایانه نوین مانندهای انسانمدار، نظریههیجان
گرایی ستیر و نظریه وجودی، با ادغام نظریه نوین هیجان و نظریه سیستمی خانواده را در تجربه

این  (.2022 ،2جانسون و نمن،یگر)است  شدهارائهی بستگدلکنار ستون اصلی خود یعنی نظریه 
رشد نقش هیجان و مفهوم تعامل و ارتباط در سازی مفهوم رو به رویکرد تلاشی در جهت یکپارچه

کنند هایی که جستجو میها با هیجانانسان(. 2022و همکاران، 3 ریلیفوز-ایتاپ) استروابط انسانی 
های سازگارانه از طریق مراقبت، یبستگدلی هاروششوند و تأکید این رویکرد بر برانگیخته می

 (. آموزش2022و همکاران، 4رد و همسر است )آلن حمایت و توجه متقابل برای نیازهای خود ف
 ارتباط در تجربه پایه اساس وعنوان به را که هیجان است تجربی رویکرد یک هیجان بر متمرکز

دهد که (. شواهد نشان می2021و همکاران،  5کورنداند )می غیر انطباقی و انطباقی کارکردهای با
گیری، ارتقاء حافظه برای یمتصمهای زناشویی، فرایند تعارضی رفتاری، حل دهپاسخها در هیجان

 (. 2021و همکاران، 6 شفرکنند )یموقایع مهم و تسهیل تعاملات بین فردی نقش مهمی را ایفا 

اند، هایی انجام دادهاگرچه تاکنون پژوهشگران بسیاری هر کدام از این متغیرها جداگانه پژوهش
ورزی و آموزش های مبتنی بر شفقتاثربخشی آموزش مهارتمقایسه هیچ پژوهشی با عنوان 

 مدار بر حساسیت اضطرابی آسیب دیده از روابط فرازناشوییهای مبتنی بر رویکرد هیجانمهارت
انجام نشده است؛ با توجه به این خلاء پژوهشی و همچنین از آنجا که شناسایی نقش حساسیت 

های مرتبط با کمک به نهاد خانواده و کاهش آسیبتواند در اضطرابی و کمک به درمان آن می
طور علمی مورد پژوهش قرار گیرد؛ خیانت زناشویی در افراد مبتلا تأثیر مفیدی بگذارد، لازم است به

و همکاران  7ها بر حساسیت اضطرابی با استناد به نظر بلومکویستزیرا برای تبیین اثر متفاوت درمان
اضطرابی، مطالعات به  ( که بیان کرده اند به رغم علاقه زیاد به پژوهش در مورد حساسیت2021)

طور معمول از نقشی غفلت کرده است که حساسیت اضطرابی در روابط نزدیک بین فردی و 
 توان گفت که درک این مهمچگونگی تغییر اضطراب و کاهش آن از روزی به روز دیگر دارد. می

به وجود پریشانی بستگی دارد؛ اما مطالعات، نتوانسته است الگوهای تحلیلی را شامل شود. برای 
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بنابراین پژوهش ها لازم است الگوی تبیین کننده مناسبی تدوین شود. برطرف کردن این شکاف
های ورزی و آموزش مهارتهای مبتنی بر شفقتحاضر با هدف مقایسه اثربخشی آموزش مهارت

 مدار بر حساسیت اضطرابی آسیب دیده از روابط فرازناشویی انجام شد. بر رویکرد هیجان مبتنی

 

 

 روش پژوهش

کنترل با مرحله پیگیری گروه و  پس آزمون -طرح پیش آزمون باآزمایشی حاضر پژوهش روش 
جهت جامعه آماری شامل کلیه زنان آسیب دیده از روابط فرازناشویی بود که . بود به مدت دو ماه

شناسی های روانبه کلینیک 1400لغایت بهمن  1400شناختی در آبان ماه استفاده از خدمات روان
و مراکز تخصصی ازدواج )تحت پوشش سازمان بهزیستی( در شهر تهران مراجعه کرده بودند. با 

ونه نم(. 1391نفر باشد )دلاور،  15های آزمایشی حداقل نمونه بایستی توجه به اینکه در پژوهش
نفر از این زنان آسیب دیده از روابط فرازناشویی بود که تمایل به شرکت در  45این پژوهش شامل 

گیری در دسترس انتخاب شدند. سپس، از میان نمونه پژوهش پژوهش را داشتند و به صورت نمونه
ورزی و نفر در دو گروه مداخله )آموزش مبتنی بر شفقت  30نفر در گروه گواه و  15بطور تصادفی 

سن و سطح تحصیلات همگن  نظر ازو های مبتنی بر رویکرد هیجان مدار( جایگزین شدند مهارت
 نمونهمعیارهای ورود به . شد تأییدای و مجذور خی دونمونه tشدند و این همگنی از طریق آزمون 

 40 تا 20زنان آسیب دیده از روابط فرازناشویی، سطح تحصیلات حداقل دیپلم، سن بین  شامل
 هایبرنامه سایر در شرکت همزمان عدمسال، عدم ابتلا به سایر اختلالات روانی و شخصیتی، 

و اعلام رضایتمندی و امکان شرکت در جلسات  درمانی دارو یا مشاوره فردی دریافت عدمنی، درما
های خروج از مطالعه نیز شامل غیبت بیش از دو جلسه، درمان در زمان اجرای پژوهش و ملاک

 در همزمان شرکت داروهای روانگردان، مصرفدم همکاری در طول جلسات درمانی، شروع به ع

بود. به منظور رعایت  درمانی دارو یا فردی مشاوره دریافت شناختی وی رواندرمان هایبرنامه سایر
در هیچ قسمت  هاآنی افراد نمونه اطمینان داده شد که اسمی از تمامبهملاحظات اخلاقی پژوهش 

منظور انجام پژوهش یک جلسه بهشود. ها استفاده میپژوهش ذکر نخواهد شد و تنها از نتایج داده
کنندگان دموگرافیک بین شرکت لاعاتنامه و پرسشنامه حاوی اطتوجیهی برگزار شد و فرم رضایت

ن شود، برای کنندگان تضمیتوزیع شد. باهدف ناشناس بودن و برای اینکه حریم خصوصی شرکت
های درمانی، هر سه گروه مورد قبل از شروع روشکننده کد متناسب اختصاص داده شد. هر شرکت

های آزمون مورد ارزیابی قرار گرفتند و از آنها درخواست شد تا پرسشنامهمطالعه در مرحله پیش
گروه دوم ورزی و اول آموزش مبتنی بر شفقتآزمایشی سپس گروه مورد نظر را پاسخ دهند. 

ای و بر اساس جلسات جلسه 8تحت مداخله های مبتنی بر رویکرد هیجان مدار را آموزش مهارت
ای دریافت نکرد. پس از پایان مداخلهنیز  گواهگروه  قرار گرفتند. بارکای یهفته ایدقیقه 90
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گروه مجدداً با ابزار پژوهش مورد ارزیابی قرار گرفتند.  سههر  شرکت کنندگان مداخلهجلسات 
گیری ماه از گذشت مداخله نیز مجددا هر دو گروه با ابزار پژوهش مورد اندازه 2همچنین بعد از 

و روش آماری تحلیل  26ویراست   SPSS های حاصل از پژوهش با استفاده ازدادهقرار گرفتند. 
  قرار گرفت. لیوتحلهیمورد تجزه دلیل وجود پیگیری در پژوهش گیری مکرر بواریانس  با اندازه

 

 ابزار پژوهش به شرح زیر است:
دهی است این پرسشنامه یک پرسشنامه خودگزارش: 1(ASI) حساسیت اضطرابیپرسشنامه 

ای گویه به صورت مقیاس پنج درجه 16ساخته شد. دارای  2005که توسط فلوید و همکاران در سال 
های اضطرابی با نمرات بالاتر ( است. درجه تجربه ترس از نشانه4تا خیلی زیاد=  0)خیلی کم= لیکرت 

(. ساختار این پرسشنامه از 2005و همکاران،  2است )فلوید 64تا  0شود. دامنه نمرات بین مشخص می
از مشاهده گویه( و ترس  4گویه(، ترس از عدم کنترل شناختی ) 8سه عامل ترس از نگرانی های بدنی )

سنجی این مقیاس، های روانگویه( تشکیل شده است. بررسی ویژگی 4شدن اضطراب توسط دیگران )
نشان داده شده است.  90/0تا  80/0همسانی درونی بالای آن که توسط آلفای کرونباخ ارزیابی شد  بین 

دهد این پرسشنامه شان میبوده است که ن 71/0و به مدت سه سال  75/0هفته  2اعتبار بازآزمایی بعد از 
ی دییتأپایایی مطلوبی برخوردار است. جهت بررسی روایی مقیاس از روش تحلیل عاملی اکتشافی و  از

بر  سؤالو بار عاملی هر  شدهلیتشکاستفاده شد. نتایج پژوهش نشان داد که این آزمون از چهار بعد 
(. پایایی آن در نمونه ایرانی براساس 1986و همکاران،  3است )ریس 40/0ی عامل مربوطه بالاتر از رو

، 93/0سه روش همسانی درونی، بازآزمایی و تنصیفی محاسبه شد که برای کل پرسشنامه به ترتیب اعتبار 
انجام شد که  SCL-90به دست آمد. روایی همزمان از طریق اجرای همزمان با پرسشنامه  97/0و  95/0

 74/0آن بود. ضرایب همبستگی با نمره کل در حد رضایت بخش و بین حاصل  56/0ضریب همبستگی 
  بود. 79/0(. آلفای کرونباخ گزارش شده در پژوهش حاضر نیز 1398متغیر بود )سرداری،  88/0تا 

بر اساس  یآموزش خود شفقت ورز جلسات: 4های مبتنی بر شفقت ورزیآموزش مهارت  

 شود.  یم ریجلسه است و شامل جلسات ز 8شامل  کردیرو نی( بود. ا1420) 5لبرتیگ کردیرو

 (2014های مبتنی بر شفقت ورزی گیلبرت ). جلسات آموزش مهارت1جدول 

 محتوا جلسه

                                                           
1. Anxiety Sensitivity Index 

2. Floyd 

3. Reiss 

4 . Teaching skills based on compassion 

5 . Gilbert 
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 جلسه اول

جلسات و  لیکگفتگو درباره هدف تش گر،یکدیگروه با  یدرمانگر و اعضا ییآشنا -آزمون شیپ یاجرا
رمان متمرکز بر د یبـا اصول کلـ ییآشنا ،یانتظارات از برنامه جلسه اول درمان یآن، بررس یساخت کل

 توانیونه مو چگ ستیچ قتشف نکهیشفقت: ا حیو تشر حیخود، توض یشفقت با تأسف برا زیشفقت و تما
 .آن بر مشکلات فائق آمد قیاز طر

 جلسه دوم

 یمغـز یاهستمیبا س ییو تنفس، آشنا یبدن یجلسه دوم وارس نیهمراه بـا تمر یآموزش ذهن آگاه
ورش احساس پر گران،یافـراد شفقت ورز، شفقت نسبت به د اتیبا خصوصـ ییبـر شفقت، آشنا یمبتنـ
دارند )پرورش  یو مشکلات صینقـا ـزین گـرانید نکـهینسبت به خود، پرورش و درک ا یو مهربـان یگرم

 .گرانه بیخودتخر( در مقابـل احساسات یحـس اشـتراکات انسـان

 جلسه سوم

یآزمودن بیرغتو عدم قضاوت،  یخرد و قدرت، گرم رش،یپذ ،یذهن آگاه ،یو انرژ یگرم شیآموزش افزا
به مباحث  شفقت ورز بـا توجه ریغ ایخود به عنوان شفقت ورز  تیشخص یو بررس یبه خودشناس ها

 ی.آموزش

جلسه 

 چهارم

 گران،یو د نسبت به خود یو همدرد ی، ارزش شفقت، همدلیپرورش ذهن شفقت ورز یهانیکاربرد تمر
 وستهیفقت پو ش یشفقت مقطعــ ،یشفقت عملــ ،یابراز شفقت،شفقت کلام یهاها و روشآموزش سبک

 .پنجم جلسه در ها روش نیا یریو به کارگ

 جلسه پنجم

 هایر حوزهشفقت د های. آموزش مهارتگرانید یروزمره و برا زندگی در ها روش نیا یریبه کار گ
س شفقت ورز و شفقت ورز، احسا یرپردازیتوجه شفقت ورز، استدلال شفقت ورز، رفتار شفقت ورز، تصو

ه و خود شفقت ورز با خود انتقادگر، خود انتقاد شوند ینقش فرد در سه بعد وجود یفایادراک شفقت ورز، ا

 گر¬ود شفقتخخود انتقادگر و  یصداکردن لحن و تن  دایگشتالت، پ یخال یصندل کیاستفاده از تکن
در و مادر. پر پمانند  یمهم زندگ یآدمها یگفتگو یو مشابهت آن با الگو یدرون یهنگام گفتگو درونی

 .زافکار انتقادگر، افکار و رفتار شفقت ور یکردن جدول هفتگ

 جلسه ششم
نوشتن  و یذهن آگاه ک،یتمیبخش ر نیشفقت ورز، تنفس تسک یذهن یرپردازیتصو یهاکیآموزش تکن

 نامه شفقت ورز

 جلسه هفتم
از اعضا  یدردانقکل جلسات، تشکر و  یابیبه سؤالات اعضا و ارز ییو پاسخگو یریگ جهیو نت یجمع بند

 .جهت شرکت در جلسات

 جلسه هشتم

که انجام اعمالی ، تشده در جلسات قبل و رفع ابهاما سازی برای پایان درمان، مرور مفاهیم گفتهآماده
 تحویل برای هنگیهما و هاپرسشنامه توزیع ،خارج از درمان و استفاده در زندگی که باید انجام دهند

 های جلسات پیگیریچنین توافق برای تکمیل پرسشنامههم

های مبتنی  بر رویکرد آموزش مهارت: 1های مبتنی بر رویکرد هیجان مدارآموزش مهارت
( به نقل از فرشچیان یزدی 2019گرینبرگ و گلدمن )بر اساس راهنمای عملی درمان هیجان مدار 
 ( بود. 1400و همکاران )

 های مبتنی بر . جلسات آموزش آموزش مهارت1جدول 

 (2019رویکرد هیجان مدار گرینبرگ و گلدمن )
 محتوا جلسه

 

 جلسه اول

 صیو تشخ یابیان، ارزو ارائه منطق درم هیاول یابیارزی حسنه مبتنی بر همکاری، رابطهآشنایی و ایجاد 
 یفرد از نظر دلبستگ یارتباط هایموضوع کشمکش

                                                           
1 . Teaching skills based on emotion.oriented approach 
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 یفرد یابیارز ،یفرد- نیوب یفرد-تعاملات درون یتر چرخه ها قیعم یابیارز جلسه دوم
 هستند. یعاملت یساخته الگوها ریناشناخته که ز جاناتیبه ه یابیدست ،ییربنایز جاناتیه ییشناسا جلسه سوم

 یتوجه به چرخه منف قیمجدد به مشکل از طر یقاب ده جلسه چهارم
 از خود ییو جنبه ها جاناتیشناخت در مورد ه شیافزا جلسه پنجم
 .هاآنو موانع  فرد دیجد یتعامل یتجربه ها وواکنش ها رشیبالا بردن پذ جلسه ششم
 یتعامل هایتیموقع یبازساز ،یجانیه یردرگی خلق و هاو خواسته ازهایابزار ن لیتسه جلسه هفتم

 جلسه هشتم

انجام اعمالی که ، شده در جلسات قبل و رفع ابهامات سازی برای پایان درمان، مرور مفاهیم گفتهآماده
 تحویل برای هماهنگی و هاپرسشنامه توزیع ،خارج از درمان و استفاده در زندگی که باید انجام دهند

 پیگیری ،های جلساتپرسشنامه چنین توافق برای تکمیلهم

 

 هایافته

ها؛ برای گروه آموزش برای نمونه پژوهش حاضر به تفکیک گروه شده گزارشمیانگین سن 

های مبتنی بر رویکرد هیجان گروه آموزش مهارت، 9/36 ±03/3 ورزیهای مبتنی بر شفقتمهارت

 نیکنندگان در احداقل سن شرکتگزارش شد.  3/38 ±9/3و در گروه گواه  8/37 ±51/3  مدار
؛ 05/0از  تربزرگبا توجه به سطح معناداری  نیهمچن گزارش شد. 40و حداکثر سن  28پژوهش 

های یافتهسن همگن بودند.  ازنظرتفاوت معناداری بین سه گروه از یکدیگر وجود نداشت و سه گروه 
 .شده است ارائه 3گروه در جدول  سهتوصیفی پژوهش به تفکیک سه مرحله پژوهش در 

 . مقایسه میانگین و انحراف معیار نمرات حساسیت اضطرابی در بین سه گروه و 3جدول 

 در سه زمان قبل و بعد از مداخله و پیگیری

آزمون و پیگیری حساسیت اضطرابی در شود نمرات پسمشاهده می 3طور که در جدول همان
آزمون بهبود یافته است، اما روند میانگین نمرات گروه گواه تقریبا دو گروه مداخله در مقایسه با پیش

ها مؤثر است. البته برای سنجش معنادار دهد که درمانثابت بوده است که این به نوعی نشان می
های آماری مناسب استفاده شود. به همین منظور پس از بررسی ها باید از آزمونبودن این تفاوت

ها از آزمون تحلیل واریانس ها و همگنی ماتریس کوواریانسهمگنی واریانس نرمال بودن، مفروضه
شود. نتایج آزمون شاپیرو ویلک گیری مکرر آمیخته استفاده شد که نتایج آن در ادامه ارائه میاندازه

گیری های تحلیل اندازهفرضها و به عنوان یکی از پیشجهت بررسی نرمال بودن توزیع  داده
آوری شده، در همه متغیرهای های جمع( دادهp>05/0داد که در سطح معناداری ) مکرر نشان

 

 متغیر

 

 گروه

 پیگیری بعد از مداخله قبل از مداخله

انحراف  میانگین

 معیار

انحراف  میانگین

 معیار

انحراف  میانگین

 معیار

 

حساسی

ت 

 اضطرابی

 42/7 1/41 53/6 8/39 92/6 3/50 شفقت ورزی
 06/5 8/40 64/5 6/38 76/5 7/48 رویکرد هیجان مدار

 35/7 6/49 05/7 8/48 19/6 4/49 گروه گواه
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ها های آزمایش و گواه نرمال است و پیش فرض طبیعی بودن یا همان پارامتریک بودن دادهگروه
-فرضرعایت شده است. نتایج آزمون لوین جهت بررسی همگنی واریانس به عنوان یکی از پیش

میخته نشان داد نتایج به دست آمده برای متغیر اسناد خصمانه  در گروه های تحلیل واریانس آ
( و گروه گواه F ،05/0<P=337/0(، گروه هیجان مدار  )F ،05/0<P=929/0شفقت ورزی )

(56/1=F  061/0و=P بود و چون مقدار )P  هاتر است از مفروضه همگنی واریانسبزرگ 05/0از 
-تخطی صورت نگرفته است. همچنین پژوهش حاضر که به دنبال مقایسه اثربخشی آموزش مهارت

های مبتنی بر شفت ورزی و رویکرد هیجان مدار است، برای بررسی مفروضه همگنی ماتریس 
آماره موشلی، = 001/0ها از آزمون کرویت موچلی استفاده شد و از آنجا که این مفروضه )کوواریانس

های درون توانیم از نتیجه آزمون( برقرار نبود، به همین دلیل میP<01/0وزیع خی دو، = ت6/347
گروهی با تعدیل درجات آزادی و با استفاده از نتایج آزمون گرین هاوس گیسر استفاده کنیم. در ادامه 

در سه برای مقایسه دو گروه آزمایش و گواه و  2*3گیری مکرر نتایج آزمون تحلیل واریانس اندازه
  مرحله پیش آزمون، پس آزمون و پیگیری برای متغیرهای پژوهش ارائه گردید.

 . نتایج تحلیل واریانس با اندازه گیری مکرر4جدول 

 F مقدار نام آزمون 

درجه 

 آزادی

1 

درجه 

 آزادی

2 

 سطح

 یداریمعن
 مجذور اتا

 

گروه مبتنی بر 

 شفقت ورزی

 842/0 001/0 21 8 9/13 842/0 آزمون پیلایی
 842/0 001/0 21 8 9/13 158/0 آزمون لامبدای ویلکز

 842/0 001/0 21 8 9/13 31/5 آزمون اثر هتلینگ
آزمون بزرگترین ریشه 

 روی
31/5 9/13 8 21 001/0 842/0 

 

 

رویکرد 

 هیجان مدار

 890/0 001/0 21 8 2/21 890/0 آزمون پیلایی
 890/0 001/0 21 8 2/21 110/0 آزمون لامبدای ویلکز

 890/0 001/0 21 8 2/21 11/8 آزمون اثر هتلینگ
آزمون بزرگترین ریشه 

 روی
11/8 2/21 8 21 001/0 890/0 

ها، شاخص لاندای ویلکز در نشان می دهد، با کنترل اثر پیش آزمون 4چنانکه اطلاعات جدول 

(. به  /Wilks Lambda =،9/13F=  ،001/0 P= ،842 158/0معنی دار است. ) 01/0سطح 
ورزی و درمان مبتنی بر شفقت توان ادعا کرد که در متغیرهای مورد بررسی بین گروهعبارت دیگر می

درصد از  2/84گواه تفاوت معنی داری وجود دارد. همچنین مجذور سهمی اتا حامی از آن است که 
 ورزی است.نی بر شفقتتغییرات همزمان متغیرهای وابسته مرتبط به گروه آموزش مهارت های مبت

ها، شاخص نشان می دهد، در گروه ایماگو درمانی با کنترل اثر پیش آزمون 4همچنین اطلاعات جدول 
، =Wilks Lambda = ،2/21F=  ،001/0 P 110/0معنی دار است. ) 01/0لاندای ویلکز در سطح 

2
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بین گروه رویکرد هیجان  توان ادعا کرد که در متغیرهای مورد بررسی(. به عبارت دیگر می /890
درصد از  89داری وجود دارد. همچنین مجذور سهمی اتا حامی از آن است که مدار و گواه تفاوت معنی

 تغییرات همزمان متغیرهای وابسته مرتبط به گروه مداخله است.
 

 

 

 

 . آزمون بونفرونی برای مقایسه سه گروه در اسناد خصمانه5جدول 
سطح  میانگینتفاوت  گروه گروه 

 معناداری

 

 آزمونپیش

 1 60/1 هیجان مدار شفقت درمانی
 1 866/0 گواه شفقت درمانی
 1 733/0 گواه هیجان مدار

 

 آزمونپس

 187/0 6 هیجان مدار شفقت درمانی
 018/0 -06/9* گواه شفقت درمانی
 001/0 -06/15* گواه هیجان مدار

 

 پیگیری

 596/0 93/8 هیجان مدار شفقت درمانی
 004/0 -3/23* گواه شفقت درمانی
 001/0 -2/32* گواه هیجان مدار

آزمون در حساسیت اضطرابی در بین سه در پیش 5با توجه به نتایج آزمون بونفرونی در جدول 
های مداخله و گروه گواه (؛ در پس آزمون بین گروهp>05/0گروه تفاوت معناداری وجود ندارد )

های مبتنی بر شفقت ورزی و آموزش (در بین دو درمان مهارتp<05/0گزارش شد ) تفاوت معنادار
بر رویکرد هیجان مدار در حساسیت اضطرابی در بین دو گروه مداخله با یکدیگر تفاوت معناداری 

شود که در بین دو گروه مداخله در کاهش حساسیت ( بنابراین نتیجه گیری میp>05/0دیده نشد )
  (.p>05/0شود )دو گروه تفاوت معناداری دیده نمی اضطرابی در بین

 بحث و نتیجه گیری

تعیین اثربخشی آموزش مهارت های مبتنی بر رویکرد هیجان مدار بر  هدف باپژوهش حاضر 
حساسیت اضطرابی و کنترل عواطف انجام شد. نتیجه حاصل از پژوهش حاضر نشان داد که آموزش 

ورزی بر کاهش حساسیت اضطرابی در زنان آسیب دیده از تهای مبتنی بر شفقمبتنی بر مهارت
(، 2022است. نتیجه حاصل با نتایج پژوهشگرانی چون وینتر و همکاران ) مؤثرروابط فرازناشویی 

 همسو است.( 2021( و نف و همکاران )2022(،  کومار و همکاران )2022کاتز )

2
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ز طریق شفقت درمانی افراد برای تجربه عواطف عمیق توان گفت: ادر تبیین یافته حاضر می
 هاآنآزادانه به  طوربهبه هیجانات بوده و  بخشینظمو دارای قابلیت  کنندمیاحساس آزادی 
 شودمیقادرند افکار شخصی خود را شناسایی و ابراز کنند. همچنین باعث  هاآندسترسی دارند، 

عث کاهش که این امر با( 2022کومار و همکاران، ) های خود را تعریف کنندافراد مرزبندی
 ورزیشفقتهمچنین از طریق حساسیت اضطرابی در زنان آسیب دیده از روابط فرازناشویی شد. 

 طوربهها را مدیریت کرده و هرکدام از این سیستم مؤثری طوربهکه  شدآموخته  جویاندرمانبه 
 و خود را متمایز کنند. ها و شرایط پاسخ بدهند تری به موقعیتمناسب

شفقت به خود باعث شود. میشفقت به خود منجر به افزایش شفقت و دغدغه نسبت به دیگران 
بیند و دریابد که رنج، شکست و بفرد تجربیات خود را در منظر تجربیات مشترک انسانی  شودمی

رزش شفقت کردن ی افراد که من هم یکی از آنها هستم، انقش اقتضای انسان بودن است و همه
شود دارند، کمتر قضاوت کردن نسبت به خود منجر به کمتر قضاوت کردن نسبت به دیگران می

یعنی  ؛باعث شود افراد میان فکر کردن و احساس کردن توازن برقرار کنند تواندمیکه این امر 
به کنترل  دتوانمی که هستند داریخویشتنقوی اما همچنین دارای  خودانگیختگیمستعد هیجان و 

 (.2022کمک کند )کاتز، افراد  حساسیت اضطرابی
 لامتدارند نسبت به افرادی که شفقت به خود کمی دارند س الاییفرادی که شفقت به خود با
بیشتری دارند زیرا در آنها درد گریزناپذیر و احساس شکستگی که همه افراد تجربه  شناختیروان
ساس انزوا و همانندسازی فزاینده با افکار و هیجانات استمرار رحمانه، احبا سرزنش خود بی کنندمی

شفقت به خود یک انسجام متعادل میان دغدغه برای خود و دغدغه برای دیگران  درواقعیابد. نمی
تواند این امر می که دانندمیاست، حالتی که محققان آن را برای عملکرد روانی بهینه ضروری 

 (. 2021ردد )نف و همکاران، کاهش حساسیت اضطرابی گباعث 
بیشتر تحت  افراد با ذهن مشفق؛ باشندتر به زندگی مشتاقشود تا افراد شفقت ورزی موجب می

های بزرگ و سخت، ها و چالشگیرند و زمان مواجهه با مشکلهای درونی خود قرار میتأثیر انگیزه
. همچنین به دلیل اینکه شفقت (2022)وینتر و همکاران،  هراسندکمتر از شکست و ناکامی می

خود، عاملی مؤثر برای تعادل عاطفی بوده، موجب احساس مراقبت از خود و آگاهی یافتن و نگرش 
 جهتازاین (؛2021)واسپر و همکاران،  شودهای خویش میبدون داوری به نابسندگی و شکست

لزم آن است که فرد شفقت به خود مست سویی از. را بهبود بخشد حساسیت اضطرابیتواند می
شود و احساس که این فرایند موجب شکستن چرخه در خود فرورفتن می کند بازگوهایش را احساس

و موجب  یابدو ارتباط افزایش میپیوستگی هماحساس به  زمانهمخودمداری و تنهایی کاهش و 
 (. 2022گردد )آلتاویلا و همکاران، کاهش حساسیت اضطرابی می

ورزی بر کاهش حساسیت های مبتنی بر شفقتار بودن تأثیر آموزش مهارتدر تبیین پاید
بر تجربه هیجانات ناخوشایند و عدم سرکوب  تأکیددرمان مبتنی بر شفقت با  توان گفتاضطرابی می
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، حساسیت، همدردی، سلامتیبهانگیزه مراقبت و توجه )بعد اشتیاق  هایمؤلفهو  هاآنیا فرار از 
، هوشیاری بهبا استفاده از  شود فردکه باعث می( مدلی، دیدگاه غیر قضاوتیتحمل پریشانی، ه

تجربه هیجانی خود را بشناسد و سپس نگرشی مشفقانه نسبت به احساسات منفی خود پیدا کند و 
بلکه فرد با مهربانی و نوعی مهرورزی  شود،اجتناب نمی کنندهناراحتدیگر از احساسات دردناک و 

و احساسات اشتراکات انسانی و اعتراف به اینکه همه  های خودکفایتیها و بینسبت به کاستی
نانیز و همکاران،  -ریپول) شودنزدیک می هاآنکنند، به ها دارای نقص هستند و اشتباه میانسان
 (؛ بنابراین پایدار بودن تأثیر این درمان بر حساسیت اضطرابی قابل توجیه است. 2022

وجود  ترتیباینبهدارد.  و اسنادهای خصمانهمؤثری در تنظیم هیجانات شفقت به خود نقش 
 واسطهبهکند میان خود و دیگران پیوند احساس کنند و کمک می هاآننگرش مشفقانه در افراد، به 

شفقت به افزایش انگیزه برای  الایرسد سطح باین احساس بر خشم خود غلبه نمایند؛ به نظر می
د )نامنی و شوله سازنده و ثبات رفتاری منجر میئبین فردی، حل مسهای چالش وفصلحل

 (.1401همکاران، 
ی رنج محافظت کند تا خود را از تجربهفردی که خود شفقت ورز است در قدم اول تلاش می

کند؛ بنابراین خود شفقت ورزی باعث بروز رفتارهای سازش یافته در جهت حفظ و ارتقای سلامت 
دهد تا با هیجان را مدنظر قرار می شدنمواجهمچنین خود شفقت ورزی بیشتر شود. هروانی می

اجتناب کردن از آن؛ بنابراین افراد خود شفقت ورزی اجتناب کمتری دارند و بیشتر از راهبردهای 
 کنند که این امر در کاهش افسردگی و اضطراب بسیار بااهمیت استمسئله محور استفاده می

 .(1399، )فاریابی و همکاران
 نسبت به موقعیت، آگاه و هشیارشود که فرد شفقت به خود موجب می توان افزود:همچنین می

، بنابراین از علت این احساسات نیز باخبرند و بشناسندهای خود را احساسات و هیجان ،باشند
افیانشان کنند. از سوی دیگر احساسات و رفتارهای اطرهای خود را به شیوه سالم مدیریت میهیجان

یرند که ذپارند. میذگبر خود، محیط و اطرافیانشان تأثیر مثبتی می درنتیجهکنند و را نیز درک می
از بسیاری مشکلات اجتناب  تواننمیکه آموزند آنها می .موانع بخشی از زندگی هر انسان است

و اشتیاق خود را برای سازگار شدن با تغییرات  ودتوان در برابر آنها باز و منعطف ب، ولی میردک
دانند و برای هر مشکل، شکست ، خود را مسئول شرایط خویش میخود شفقت ورز. افراد ردحفظ ک

آموزند که در جریان آموزش شفقت به خود میکنند. آنها و مسئله، منابع بیرونی را سرزنش نمی
که هر عملی که انجام  باور داشته باشندو  بپذیرند سهم خود را در امور زندگی، همراه با مسئولیت،

 (.1400)حسینی مهر و همکاران،  یابدشان بازتاب میدهند بر زندگیمی
آموزش مهارت های مبتنی بر رویکرد هیجان نتیجه حاصل از آزمون پژوهش حاضر نشان داد 

است. نتیجه  مؤثر مدار بر کاهش حساسیت اضطرابی در زنان آسیب دیده از روابط فرازناشویی
-(، تاپیا2022(، دانگ و همکاران )2022حاصل با نتایج پژوهشگرانی چون آزلان و همکاران )
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همسو است. در تبیین یافته حاضر ( 2018( و هانتز گاملیل و همکاران )2022فوزیلیر و همکاران )
ه شرطی شدن و در این الگو، باور بر این است که عوامل ژنتیک و سرشتی، سابقتوان گفت: می

 لاتپذیری در بروز حافرهنگی افراد به عنوان عوامل آسیب -های اجتماعیتاریخچه یادگیری
زای های آسیباضطرابی مؤثر است. بنابراین، درمان هیجان مدار با کنترل تجارب شرطی شدن

ا زبینی ناپذیری رویدادهای استرسمستقیم و جانشینی، کاهش ادراک کنترل ناپذیری و پیش
های تعاملی، و با ایجاد تغییرات شناختی در ذهن و متعاقباً دگرگونی در پاسخ (خیانت زناشویی)

هیجان، لاحی آگاهی هیجانی، برونریزی هیجانی، تنظیم هیجانی، تغییر ماهیت و تجربیات اص
 (. 2018)هانتز گاملیل و همکاران،  شودافراد می حساسیت اضطرابیاضطرابی، باعث کاهش  الاتح

 تجارب و شناسایی هیجانی آگاهی های مبتنی بر رویکرد هیجان مدارآموزش مهارت برنامه در

 شناخت اساس این یابد. برمی بهبود ند،اشده زناشویی روابط در افراد به درماندگی منجر که هیجانی

حساسیت کارآمد به کاهش  رویارویی راهبردهای و کنترل بینی،کارهای پیش و ساز با هیجانی
رویکرد درمانی روی عواطف تمرکز دارد و  (. این2022کند )دانگ و همکاران، می اضطرابی کمک

های تمرکز بر احساسات کند. در این شیوه درمانی از مولفهبه افراد در خودتنظیمی هیجانی کمک می
که در شودگرفته میمثبت، بازسازی هیجانی و یافتن معانی جدید برای ارتباط بهتر با دیگران بهره 

چون اضطراب نهایت با بهزیستی روانی بیشتر همراه است چراکه به تغییر و اصلاح عواطف منفی 
 (. 2022)آزلان و همکاران،  شودمنجر می

 تجارب و شناسایی هیجانی آگاهی های مبتنی بر رویکرد هیجان مدارآموزش مهارت برنامه در

 شناخت اساس این یابد. برمی بهبود ند،اشده زناشویی روابط رد افراد به درماندگی منجر که هیجانی

کارآمد به افزایش کنترل  رویارویی راهبردهای و کنترل بینی،کارهای پیش و ساز با هیجانی
 (. 2022کند )دانگ و همکاران، می کمک عواطف
کند. هیجانی کمک می رویکرد درمانی روی عواطف تمرکز دارد و به افراد در خودتنظیمی این

های تمرکز بر احساسات مثبت، بازسازی هیجانی و یافتن معانی جدید در این شیوه درمانی از مولفه
که در نهایت با بهزیستی روانی بیشتر همراه است شودگرفته میبرای ارتباط بهتر با دیگران بهره 

 (. 2018ل و همکاران، هانتز گاملی) شودچراکه به تغییر و اصلاح عواطف منفی منجر می
 نامتمایزند، شود،ینم توجهها آن به که اولیه هیجانی یهاپاسخ بر مدار، آموزش رویکرد هیجان

 یاعتبار ده و انعکاس با و درمانگر توسط درمان اغلب حالینباا شودیم متمرکز ،اندطردشده یا
 دهند،یم نشان آشفته چرخه این از بخشیعنوان به معمول طبقها زوج که هایییثانو یهاپاسخ
 یتدرنها که شوند،یم کنترل و پردازش متفاوتصورت به هایجانه این فرآیند در. شودیم شروع
 نشده، پردازش یا شدید ،محدودشده هیجانی یها. پاسخشودیم تری سازگارانه یهاپاسخ به منجر

ها زوج روابط تغییر، دادن رویمحض به شوندیمتصریح  وشده شناخته درمانی جلسه امنیت در
 به شده،یمتنظ متفاوت اییوهش به توانندیم سخت هاییجانه آن در که شودیم مکانی به تبدیل
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 در نهفته هاییجانهسپس  .شوند یدهسازمان دوباره یتدرنها وابرازشده  سازگارانه اییوهش
 حس و یا ناامیدی انتقادی، خشم در نهفته فقدان حس شوندیم ابراز و تجربه تعاملی هاییتموقع

 و هیجانی ایجاد درگیری از جدیدی درجات بالقوهطور به تواندیم یری،گکناره در نهفته شکست
 . (2022فوزیلیر و همکاران، -تاپیا) کند اصلاح فرایند این درمان در راساز مشکل تعاملی یهاچرخه

بر حساسیت رویکرد هیجان مدار های مبتنی بر در تبیین پایدار بودن تأثیر آموزش مهارت
کند، راهبردهای از تجزیه و تحلیل عملکردی استفاده میتوان گفت این رویکرد اضطرابی می

تقویت رشد تکاملی برای سازگاری، رفتار سالم، کاهش رفتارهای اجتنابی و تنظیم هیجانی را بکار 
سازی مفهوم رو به رشد نقش هیجان در هدر جهت یکپارچ لاشیبرد. رویکرد هیجان مدار تمی

درمان، مفهوم تعامل و ارتباط در روابط انسانی، عمق بخشیدن به تجربه هیجانی فرد و نرم کردن 
( 2022است )آزلان و همکاران، های ناشی از انتقاد درونی فرد انتقاد درونی و حل کردن تعارض

 اضطرابی قابل توجیه است.بنابراین پایدار بودن تأثیر این درمان بر حساسیت 
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Comparing the effectiveness of compassion-based skills training 

and emotion-oriented skills training on the anxiety sensitivity of 

women affected by extramarital relationships 

Fahimeakhoundi1 
 hassantoozandehjani2 

 ahmadzendehdel3 
The purpose of this research was to compare the effectiveness of 

compassion-based skills training and emotion-oriented skills training on 

the anxiety sensitivity of women affected by extramarital relationships. the 

design of the present study was quasi experimental with a pre-test-post-test 

with a control group and a two-month follow-up period. The statistical 

population included all women affected by extramarital relationships who 

had referred to psychological clinics and specialized marriage centers 

(under the welfare organization) in Tehran in order to use psychological 

services in 2021-2022. The statistical sample included 30 of these women 

who were selected as available. Then, the research sample, 15 people were 

randomly placed in the control group and 30 people in the experimental 

groups (skills training based on compassion and skills training based on 

emotion-oriented approach). Data were collected using Floyd et al.'s 

anxiety sensitivity scale (ASI) (2005). The intervention of teaching skills 

based on compassion and teaching skills based on emotion-oriented 

approach were carried out during 8 sessions of 90 minutes once a week; 

But the control group did not receive any intervention. The research data 

were analyzed by mixed variance analysis (with repeated measurements). 

The findings showed that teaching skills based on compassion and 

teaching skills based on emotion-oriented approach is effective in reducing 
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the anxiety sensitivity of women affected by extramarital relationships. 

Also, the findings showed that there was no significant difference between 

the effectiveness of teaching skills based on compassion and teaching 

skills based on emotion-oriented approach in reducing anxiety sensitivity. 

Keywords: teaching skills based on compassion, teaching skills based 

on emotion-oriented approach, anxiety sensitivity, extramarital relationships  

 


